THOMAS WESTPHAL

Geschafisiinrer Wirtschaiisiarderuny Dortmund

An die Mitglieder des
Ausschusses fiir Umwelt,
Stadtgestaltung und Wohnen

]2 Oktober 2017

Weiterhin vorhandene PCB-Belastung im Hafen

Bitte um Stellungnahme der Fraktion Die Linke & Piraten vom 18.09.2017, Sitzung des
Ausschusses fiir Umwelt, Stadtgestaltung und Wohnen vom 20.09.2017 (Drucksache
Nr.: 08701-17-E1)

hier: Stellungnahme der Verwaltung (Drucksache Nr.: 08701-17-E2)

Sehr geehrte Damen und Herren,

Ihre Anfrage wird von der Wirtschaftsférderung Dortmund als fiir die Projektsteuerung
verantwortlicher Fachbereich beantwortet.

Zu den Fragen 1 und 2 nehmen die Bezirksregierung Arnsberg und die Gemeinsame Untere
Umweltschutzbehorde der Stidte Bochum, Dortmund und Hagen (UUB), zur Frage 3 die
Verwaltung wie folgt Stellung:

Zu Frage 1:

Annwort der Bezirfsregierung Arnsberg und der UUB:

o Zur Ermittlung moglicher PCB-Quellen im Hafenbereich wirden im Sepiember 2010 an 68
Stellen im Hafengebier, im Griingiiriel Fredenbaumpark/Kleingartenanlagen sowie in der
angrenzenden Wohnbebauung Fegestaubproben genommen und auf ihre PCB-Belastung
tiberpriift. Dabei bestdirigten sich frithere Uberwachungsergebnisse (u. a.
Fegestanbuntersuchungen des Landesamies fiir Natur, Umwelt und Verbraucherschutz NRW),
nach denen vor allem die Schrott verarbeitenden Anlagen als potentielle Quellen anzusehen
sind. Da sich die gewerblichen Nutzungen seit 2010 nicht wesentlich gedindert haben, isf
davon auszugehen, duss diese Quellen auch weiterhin fiir die PCB-Belastung in der

Nachbar sclmft veranivwortlich sind. Diese Anlagen wurden und werden durch die
Bezirksregierung Arnsherg und die UUB iiberpriifi. Verschiedene
technische/organisatorische Emissionsminderungs-Mafnahmen wurden veranlasst.
Insbesondere wurden zur Verminderung diffuser Stanbenissionen =, T. neue
Fléichenbefestigungen vorgenommen und die regelmdfiige Nassreinigung von Betriebsflichen
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und deren Erfolgskontrolle umgeseizi. Bei der in Zusidndigkeit der UUB liegenden Fa. TSR
(friiher Interseroh), die durch den Beiriebsmesspunkt ,, Containerterminal " iiberwacht wird,
wurden nach einer guiachilichen Untersuchung zum Stand der Technik ergdnzend eine
Wasserberieselung des Schrotts beim Schiffsumschiag eingerichtet und eine
Spundwanderhahung am Schrottlager vorgenommen. Eine bis dahin betriebene
Shredderanlage wirde Ende 2013 stillgelegt und spiiter demontiert.

Die PCB-Belastung wird durch Luftkonzentrationsmessungen am Standort der
Kleingarienanlage Haferwiese und durch Depositionsmessungen am Containerhafen, im
Fredenbaumpark und in der Kleingartenanlage (KGA) Hafenwiese iiberwacht.

Die PCB-Luftkonzentraiionsmessungen liegen mit Jahresmittelwerten von ca. 20 fg WHO-
TEQ (PCDD/PCDF+PCB)/m? erheblich unter dem Zielwert (JMW) der Bund /
Landerarbeitsgemeinschaft Immissionsschutz (LAD fiir die langfristige Luftreinhalteplamng:
130 fg WHO-TEQ(PCDD/PCDF+PCB)/m?.

Die PCB-Belastung im Staubniederschlag (Deposition) liegl an den immissionsrelevanten
Stellen (Fredenbawumpark und Hafemviese) zwischen 0,14 und 0,24 ug/(m*xd)
(Jahresmitielwerte 2011 bis 2016). Die hieraus resuliierende Belastung der
Nahrungspflanzen ist offenbar urscchlich fiir die Verzehrempfehlung (s. u. zu 2.). Fiir die
PCB-Belastung im Sicubniederschlag besteht kein Ziel- oder Immissionswert. Ein Abgleich
kann lediglich mit den landesweit festgestellten Belastungswerten erfolgen (nwischen 0,023
und 0,42 pg/(mxd)).

Die Freisetzing der PCB-Emissionen erfolgt fast ausschlieflich diffus, d.h. durch
Staubabwehungen von den Betriebsflichen der o. g. Quellen. Sowohl die Freisetzung als auch
die Ausbreitung hingen somit erheblich von den jeweils herrschenden
Witterungsbedingungen ab.

Nach der Stilllegung der Firma Envio im Jahr 2010 und der Reinigung der Betriebsfliichen
war zundichst ein deuilicher Riickgang der PCB-Belastung fesizustellen. Ab 2011 entspricht
das Belastungsniveau den o. g. Werten. Ein signifikanter Riickgang der PCB-Belastung nach
Abschluss der Envio-Sanierung im Jahr 2018 wird nicht erwartet.

Die derzeitige PCB-Belastung resultiert im Wesentlichen aus den o. g. industriellen Quellen
im Hafengebiel. Da die betroffene Nachbarschafi (Nutzgdirten) unmittelbar an die industrielle
Nutzung angrenzl, ist sie direki vom Staubniederschlag betroffen.

Die betroffenen Anlagen entsprechen dem Stand der Technik, Immissionsschutzrechiliche
Vorsorgemafinahmen kénnen nicht angeordnet werden.

Weitergehende Anordnungen setzen voraus, dass die PCB-Immissionsanteile der einzelnen
Verursacher hinreichend konkret bestimmi werden kinnen. Gemeinsam mit dem Landesamt
Jiir Natur, Unnwelt und Verbraucherschutz NRW (LANUYV) wurden entsprechende
Untersuchungen gepriifi. Dabei musste letzilich festgestellt werden, dass derartige
Berechnungen nicht durchfiilrbar sind. Bei den hier vorliegenden diffusen Quellen, bei denen
die Schadstaffe in Bodenhdhe freigeseizt werden, bestehen nicht kalkulierbare
Abhdngigkeiten von der Witterung ind der umliegenden Bebauung. Die Massenstrome der
luftverunreinigenden Stoffe lassen sich — wenn fiberhaupt - nur mit hohen Unsicherheiten
ermitteln,



Dieweitere Reduzierung der Belastung karm somit derzeit nur durch die konsequente
Fortsetzung der Betriebsiiberwachung und die direkie Verfolgung festgestellfer Mingel (=. B.
Uberschreitung von Reiniqumgszielwerten) erreicht werden. Diese Uberwachung wird
Jortgeseizi. "

Zu Frage 2:

Antwort der Bezirksiregierung Arnsberg und der UUB:

o Das LANUV hat am 18.07.2017 den 'Untersuchumgsbericht zur Immissionsbelastung von
Nahrungspflanzen im Einwirkungsbereich Dortmunder Hafen 2016" vorgelegt. Die PCB-
Belastung des Griinkohls lag danach im Jahr 2016 auf dem gleichen Niveau wie 2015, Auf
der Basis seiner newen Untersuchungsergebnisse hilt das LANUV an der Verzehrempfehlung
aus dem Vorjahr fesi. Wéthrend fiir die Kleingartenanlagen Hobertsburg und Hafermwiese
weiterhin der Verzehr von zwei Portionen (zusammen 300 g) selbstangebautem Griinkohl pro
Woche aus gesundheitlicher Sicht tolerabel ist, sollte der Griinkohl aus der
Kleingartenanlage Westerholz nur einmal in der Woche (eine Portion von 250 g) verzehri
werden, Die Griinkohluntersuchungen werden 2017 fortgeseiz1.

Die PCB-Belusiung der Gartenanlagen héingt von der Entwicklung der PCB-Freisetzungen
im Hafengebiet ab. Unter Hinweis auf die Antwort zwr Frage 1 kann derzeit keine Aussage
dariiber getroffen werden, wie sich diese Belastung entwickelt und wann die
Verzehrempfehlung aufgehoben werden kann. ©

Zu Frage 3:

Antwort der Verwaltung:

Nein, die Untersuchungen von Fischen wurden nur in den Jahren 2010 (LANUV) und 2011
(Landesfischereiverband) durchgefiihrt. Die Untersuchungen des Landesfischereiverbandes
ergaben keine Uberschreitungen des fiir den gewerblichen Fischverkauf giiltigen WHO-
Hdochstgehaltes fiir den Parameter dioxinihnliche PCB. Trotz der deutlichen Reduzierung der
PCB-Belastungen gegentiber den Erstuntersuchungen aus dem Jahr 2010 hat das LANUYV die
vorsorgliche Empfehlung, auf den Verzehr von Fischen aus dem Bereich des Dortmunder
Hafens zu verzichten, nicht angepasst. Fiir eine statistisch belastbare Aussage war die Anzahl
der Fische zu gering.

Mit freundlichen Griilen
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